ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Gabinete do Vereador Jades Amorim

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  / 2025

EMENTA: Concede a outorga de “Comenda

Moxuara” a Senhor Alberto Farias Gavini

Filho, pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio do

Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas e atribuições

legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município, vem respeitosamente,

apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de

Lei que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Comenda Moxuara” a senhor Alberto Farias Gavini

Filho, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de agosto de 2025

JADES AMORIM
Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Gabinete do Vereador Jades Amorim

JUSTIFICATIVA

A outorga da Comenda Moxuara à Senhor Alberto Farias Gavini Filho, é uma merecida
forma de reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Alberto Farias Gavini Filho, atualmente com 66 anos, é graduado em Administração pela
Faculdade Espírito-Santense de Administração (FAESA) e possui destacada trajetória no
serviço público, na gestão empresarial e na articulação política no Espírito Santo.

Ao longo de sua carreira, exerceu funções de grande relevância, como Subsecretário de

Ciência, Tecnologia e Educação Profissional (2010–2014) e Secretário de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional e Trabalho (2014), contribuindo para

a modernização e o fortalecimento das políticas públicas nessas áreas.

No âmbito político-partidário, assumiu a presidência estadual do Partido Socialista
Brasileiro (PSB) em 2019, sendo reconduzido em 2025, conduzindo o partido com diálogo,
fortalecimento interno e compromisso com o desenvolvimento social e econômico do

Espírito Santo.

Desde 2019, ocupa o cargo de Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento das
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo do Espírito Santo (ADERES),

coordenando importantes programas de incentivo à economia, como o “NossoCrédito”,
que concede microcréditos a empreendedores, com especial atenção a jovens, mulheres e

artesãos. Nesse trabalho, tem se destacado pelo apoio a centenas de empreendedores de
Cariacica, viabilizando crédito acessível, capacitação e oportunidades de participação em
feiras e eventos que fortalecem a economia local e geram emprego e renda no município.

Em reconhecimento aos relevantes serviços prestados, já foi agraciado com diversas

honrarias, entre elas a Comenda da Ordem do Mérito Domingos Martins (Grau de
Cavaleiro), o título de Cidadão Cariaciquense, a Medalha de Bons Serviços – Grau Ouro,

além de prêmios por perfil inovador e liderança empreendedora.

Sua atuação demonstra comprometimento, competência e espírito público, sendo
merecedor da Comenda Moxuara como forma de reconhecimento por sua contribuição
efetiva ao desenvolvimento econômico, social e humano de Cariacica e de todo o Espírito

Santo.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto Legislativo à apreciação dos
Ilustres Parlamentares que compõem esta Casa Legislativa, para que promovam as

correções e acréscimos que julgarem necessários e, após parecer da Comissão competente,
encaminhem ao Plenário para devida deliberação e aprovação.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Gabinete do Vereador Jades Amorim

Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de agosto de 2025

JADES AMORIM
Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-12T11:36:37-0300